Sistema Socio Sanitario

% Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

ATTI DEL DIRETTORE GENERALE
DELIBERAZIONE N. 810 del 29/09/2021

OGGETTO:

‘“IV. ATTO INTEGRATIVO DELLADPQ DEL 23.01.2008: ADEGUAMENTO
STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DEL PO BASSINI DI CINISELLO BALSAMO.
UTILIZZO ECONOMIE RESIDUE A SEGUITO DELLA CONCLUSIONE
DELLINTERVENTO PRINCIPALE” (DECRETO D.G.W. N. 3944 DEL
22/03/2019).APPROVAZIONE DEL TERZO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI A
TUTTO IL 31 AGOSTO 2021 DELLE OPERE DI RISTRUTTURAZIONE DEL
QUINTO PIANO (REPARTO PEDIATRIA) E SESTO PIANO (REPARTO Dl
RIABILITAZIONE) DEL CORPO F DELL'OSPEDALE BASSINI DI CINISELLO
BALSAMO. (CIG: 80510890D3 - CUP: E72C17000110001).

PROPONENTE: UFFICIO TECNICO PATRIMONIALE
Il Dirigente Responsabile: LOTTI RICCARDO
Il Funzionario istruttore: FIANDRA CATIAANGELA

Fascicolo n. 14 - 0 Anno 2019
Titolario 01 - 06 - 04

Immediatamente esecutiva: S
Soggetta a privacy: N
Pubblicazione differita: N

Con introiti: N

Con Oneri: N



Sistema Socio Sanitario

.5 Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

PREMESSO che:

- in conformita a quanto previsto all’art. 36 co. 2 lett. d) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con deliberazione n.
801 del 18 dicembre 2019, veniva affidata la realizzazione delle opere in oggetto, al R.T.l. tra INSEL S.p.A.
(mandataria) P.IVA 05759951006, con sede in Largo Luigi Antonelli n. 4 a Roma, e Costruzioni Valcomino
di Travaini Franco (mandante) P.IVA 01464040607, con sede in Via Campo Gizzi, n. 29, 03030 a Posta Fi-
breno (FR);

- a seguito del ribasso di gara offerto pari al 27,73%, I'importo complessivo contrattuale & determinato in €
1.011.007,64, oltre oneri della sicurezza pari a € 40.913,52, non soggetti a ribasso, IVA esclusa;

- il relativo contratto & stato stipulato in data 17 febbraio 2020, repertorio n° 502;

PRESO ATTO che

- in data 22 luglio 2020 & stato sottoscritto tra le parti il verbale di inizio lavori, per una durata complessiva
contrattuale pari a 417 giorni naturali e consecutivi;

- con deliberazione n. 320 del 22 aprile 2021 & stata approvata la perizia di variante e suppletiva per un im-
porto dei lavori in aumento, al netto del ribasso d’asta, pari ad € 104.969,05, oneri della sicurezza inclusi
ed oltre IVA e, quindi, per un totale contrattuale complessivo di € 1.156.890,22, oltre IVA 10%;

RICORDATO che la copertura dell’'intero intervento € interamente garantita mediante i fondi statali e regio-
nali di cui al decreto D.G.W. n. 3944 del 22/03/2019;

VISTI:

- i documenti contabili, relativi al 3° Stato di avanzamento lavori, redatti dal Direttore dei lavori, Ing. Matteo
Magnaghi, cui & stato affidato I'incarico con delibera n. 192 del 25 marzo 2020;

- l'art. 29 del Capitolato speciale d’appalto che regolamenta i pagamenti in acconto al maturare di stati di
avanzamento lavori di importo netto non inferiore ad € 200.000,00;

CONSIDERATO che:

- lo stato di avanzamento n. 3 dei lavori, per opere realizzate a tutto il 31 agosto 2021, ammonta ad €
971.709,68, al netto del ribasso d’'asta, inclusi oneri della sicurezza pari a € 42.144,64;

- a seguito di esame dei documenti contabili, il Responsabile del procedimento ing. Riccardo Lotti, ha emes-
so - in data 17 settembre 2021 - il relativo certificato di pagamento (Allegato 1 — prot. int. 24944 del
17.09.2021 conservato in atti), per un importo di € 228.896,48, al netto delle ritenute di garanzia e del recu-
pero dell’anticipazione, oneri della sicurezza inclusi, oltre IVA 10%;

DATO ATTO che ¢ stata accertata d'ufficio 'osservanza, da parte della ditta appaltatrice, delle disposizioni di
legge in materia di contributi previdenziali e sociali e di tracciabilita dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge
13 agosto 2010, n. 136, come modificata dall’art. 7, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 (convertito in Legge 17
dicembre 2010, n. 217);

RILEVATO che I'acconto oggetto di liquidazione non ha carattere definitivo e non implica riconoscimento del
credito dell’esecutore che, al contrario, verra prodotto in sede di approvazione del certificato di regolare ese-
cuzione, non potendosi attribuire alla liquidazione in acconto alcun valore di formale accettazione dei lavori
sino a quel momento eseguiti, giacché solo dopo il collaudo e I'accettazione dell'opera il credito dell’appalta-
tore al prezzo diventa certo, liquido ed esigibile;

RITENUTO di prendere atto del SAL per la realizzazione dei lavori in oggetto e di approvarne la liquidazione
alle Imprese costituenti il R.T.l. aggiudicatario, ciascuna per le quote di propria competenza (come indicato
dal Direttore dei lavori) rispettivamente pari a € 194.562,00 oltre IVA al’'lmpresa INSEL S.p.A. ed € 34.334,48
oltre IVA allImpresa Costruzioni Valcomino, per un ammontare complessivo pari a € 228.896,48 oltre IVA
10% e, quindi, per un totale di € 251.786,13;

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta né oneri di spesa né introiti poiché I'importo sopra
indicato € gia stato annotato nei rispettivi conti di bilancio con deliberazioni n. 801 del 18 dicembre 2019 e n.
320 del 22.04.2021;



Sistema Socio Sanitario

.5 Regione
Lombardia

ASST Nord Milano

SU PROPOSTA del Responsabile della U.O.C. Tecnico-Patrimoniale Ing. Riccardo Lotti, il quale attesta la le-
gittimita e regolarita tecnico/amministrativa del presente provvedimento, come riportato nel parere tecnico,
conservato agli atti;

ATTESO che la U.O.C. Tecnico Patrimoniale ha acquisito dalla U.O.C. Bilancio e Risorse Finanziarie I'atte -
stazione che il presente provvedimento non comporta né oneri né introiti, come riportato nel parere contabi-
le, conservato agli atti;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO del parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini-
strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario conservato agli atti;

-delibera-
per le motivazioni esposte in premessa:

- di prendere atto dei documenti contabili relativi alle opere di ristrutturazione del quinto piano (reparto pedia-
tria) e sesto piano (reparto di riabilitazione) del corpo F del PO Edoardo Bassini di Cinisello Balsamo e di
approvare, salvo verifica ed eventuale conguaglio, la liquidazione del terzo Stato avanzamento lavori a tut-
to il 31 agosto 2021 per una somma complessiva pari a € 251.786,13, incluso IVA, rispettivamente:

- per € 214.018,20 all'lmpresa INSEL S.p.A.
- per € 37.767,93 all'lmpresa Costruzioni Valcomino di Travaini Franco;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta né oneri né introiti come riportato nel parere con-
tabile, conservato agli atti, in quanto I'importo derivante dal presente provvedimento pari a € 228.896,48 +
IVA 10% = € 251.786,13 € gia stato annotato al conto di bilancio con deliberazioni n. 801/2019 e 320/2021;

- di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi, incombenti all’attuazio -
ne del presente provvedimento;

- di dare atto che il presente provvedimento € immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 6, della
legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss. mm.ii.;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line aziendale, ai sensi dell’art
17, comma 6, della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33, e ss.mm.ii.;

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
dott.ssa Elisabetta Fabbrini



